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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Оценка несущей способности и устойчивости конст-

рукций всех типов представляет собой серьезную проблему не только в горных

науках, но и во многих других сферах деятельности человека.

Теоретическое значение прочности, получаемое из физических (естествен-

но-научных) предпосылок на молекулярно-ионном уровне, в 500 – 1000 раз

выше прочности реальных твердых тел. Невозможность использования простой

экстраполяции для перехода от атомного строения материалов к практическому

определению их свойств и прочности явилось, пожалуй, крупнейшим разочаро-

ванием в физической науке о поведении материалов [1]. Это способствовало

развитию технического (феноменологического, континуального или сплошнос-

редного) подхода к обоснованию прочности твердых тел. Таким образом, объ-

ектом исследования на микромасштабном уровне является реальная кристалли-

ческая решетка со своими дефектами структуры, на макромасштабном уровне –

сплошная или континуальная среда, абстрактно введенная для возможности ис-

пользования аппарата дифференциального исчисления (непрерывность функ-

ций). Только в рамках многоуровневого подхода (мезоскопический уровень)

физики и механики твердого тела возможно корректно описать синергетиче-

скую природу пластической деформации и разрушения твердых тел. При этом

механика деформируемого твердого тела играет ведущую роль, а движение

дислокаций на микромасштабном уровне является аккомодационным процес-

сом [2].

Существенным является тот факт, что подавляющее большинство исследо-

ваний, вопросов пластического деформирования и разрушения твердых тел

проведены для условий разрывного разрушения. Работы по установлению за-

конов дезинтеграции материалов, обладающих внутренним трением (горные

породы), в условиях объемного сжатия, то есть при разрушении за счет сдвига,

встречаются значительно реже.
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Фактически можно утверждать, что на сегодняшний день для сдвигового

характера деформирования горных пород и сложного (объемного) напряженно-

го состояния отсутствуют теоретически обоснованные и подтвержденные экс-

периментом критерии пластичности и прочности, функция пластического по-

тенциала и зависимости, определяющие коэффициент дилатансии. В этой связи

в качестве поверхности текучести и функции пластического потенциала ис-

пользуется предельная кулоновская поверхность. Поэтому коэффициент дила-

тансии, рассчитанный согласно ассоциированному закону пластического тече-

ния, в несколько раз превышает экспериментальные значения, а область упру-

гости ассоциирована с предельной. Это, в свою очередь, приводит к значитель-

ному завышению дилатантных изменений при пластическом деформировании и

искажению результатов моделирования напряженно-деформированного со-

стояния.

Одной из главных задач геомеханики является прогнозирование развития

опасных геомеханических процессов. Такие важнейшие задачи, как оценка ус-

тойчивости откосов бортов карьеров, отвалов, дамб хвостохранилищ, прогноз

параметров процесса сдвижения горных пород, расчет опорных целиков, не по-

лучили своего окончательного решения в силу ряда причин, в том числе сугубо

теоретических. Так, в силу статической неопределимости задачи, фактически не

существует критерия устойчивости откосов, отвечающего условиям необходи-

мости и достаточности равновесия, хотя данный вопрос развивается уже поряд-

ка 120 лет силами ученых из различных технических областей знаний. По этой

же причине нет возможности теоретически установить критические поверхно-

сти разрушения в массиве. Углы сдвижения и разрывов в расчетах принимают-

ся инвариантными относительно глубины, что приближенно установлено из на-

турных наблюдений, но не имеет теоретического обоснования. Нет надежных

методов установления (на стадии проектирования) границы зон сдвижения гор-

ных пород с разрывом сплошности и плавного деформирования как квазисп-

лошной среды.
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Перечисленные выше вопросы могут быть рассмотрены с единых концеп-

туальных позиций в рамках механики континуальной среды.

На основании вышеизложенного можно утверждать, что исследование за-

кономерностей процесса дезинтеграции горных пород, разрушения откосов

горнотехнических сооружений и конструктивных элементов систем подземной

разработки является актуальной задачей не только в области освоения место-

рождений, но и в целом в геомеханике и механике разрушения горных пород и

твердых тел.

Объектом исследований являются горные породы как сплошная среда,

обладающая сцеплением и внутренним трением, горные массивы.

Предметом исследований выступают условия устойчивости или разру-

шения откосов, предельные параметры конструктивных элементов открытой и

подземной разработок, дезинтеграция, пластичность и прочность горных пород.

Подавляющее большинство исследований, посвященных устойчивости

горнотехнических сооружений, рассматривают откос как сплошную среду, об-

ладающую внутренним трением и сцеплением. В случае рыхлых пород это оп-

равдано без дополнительных замечаний, по крайней мере, с практической точки

зрения. Процессы, происходящие при разрушении откосов с блочным строени-

ем, подобны процессам, происходящим в очаге землетрясений. Описание про-

цесса разрушения блочных сред с трещинами отдельности, имеющими слож-

ную геометрию (фрактал) и чрезвычайно сложный характер деформирования,

на сегодняшний день несколько затруднено, хотя серьезные научные проработ-

ки по данному вопросу уже имеются. Поэтому для скальных трещиноватых

массивов (откосов) горных пород (блочные среды) применяется тот же подход,

что и для рыхлых отложений (представление сплошной средой), а пробелы в

понимании процессов, происходящих при пластическом деформировании и

разрушении блочных сред, вкладывают в собирательную и абстрактную вели-

чину – сцепление трещиноватого горного массива. То есть считается, что при

такой постановке задачи найдется некая эквивалентная величина сцепления,
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которая будет характеризовать сдвиговое свойство блочного массива. Поверх-

ности ослабления массива представляются плоской линией с известными пара-

метрами паспорта прочности (без учета сложного механизма разрушения тре-

щины). В этой связи целью диссертации является создание теории устойчиво-

сти откосов горнотехнических сооружений как сплошной среды с внутренним

трением и сцеплением, на основе критерия прочности Кулона по методу пре-

дельного равновесия, в строгой механико-математической постановке задачи, а

также применение полученных теоретических положений для решения задач

устойчивости откосов в сложных горно-геологических условиях, сдвижения

горных пород, геомеханики подземных разработок, пластичности и прочности

горных пород как твердых тел.

Идея работы состоит в использовании вариационных принципов для пре-

одоления статической неопределимости задачи об устойчивости откоса, созда-

нии на основе этого теории устойчивости горнотехнических сооружений и вы-

явлении закономерностей пластического деформирования и разрушения гор-

ных пород при сдвиге.

Задачи диссертационной работы:

1. Разработать классификацию существующих методов расчета устойчиво-

сти откосов по принципу используемых ими допущений (по принципу послаб-

ления расчетной схемы).

2. Определить условие устойчивости (критерий устойчивости) откосов в

однородных и изотропных средах, обосновать положение и форму критической

поверхности скольжения, методику ее построения, а также определить пре-

дельные геометрические параметры плоских однородных откосов.

3. Исследовать влияние неоднородности и анизотропии горных массивов

на положение и форму критической поверхности скольжения (разрушения) и

предельные геометрические параметры откосов.

4. Изучить степень влияния подработки откоса подземными горными ра-

ботами (карст) и разработать методику расчета подработанных откосов.
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5. Разработать методику расчета устойчивости откосов отвалов различных

пород (связные, несвязные) на произвольном (устойчивом, неустойчивом) ос-

новании.

6. Разработать методику учета обводненности и сейсмичности при оценке

устойчивости откосов горнотехнических сооружений.

7. Исследовать влияние тектонических полей напряжений на устойчивость

карьерных откосов и разработать методику их учета.

8. Обосновать методику прогнозирования угловых параметров процесса

сдвижения горных пород (углы разрывов, сдвижения, граничные), в том числе в

условиях тектонических полей напряжений для случая сплошной квазиодно-

родной среды.

9. На основе предлагаемой теории разрушения откосов разработать метод

расчета нагрузок на опорные целики.

10. Разработать рекомендации по обоснованию расчетных прочностных

характеристик трещиноватых горных массивов.

11. На основе фундаментальных решений по устойчивости откосов как

сплошной среды теоретически обосновать критерий (паспорт) сдвиговой пла-

стичности и прочности горных пород как твердых тел в сложном напряженном

состоянии.

12. Математически описать процесс развития пластических деформаций

(функцию пластического потенциала) при упрочнении горных пород для сдви-

говой деформации, обосновать значения коэффициента дилатансии.

13. Сопоставить теоретические результаты по пластичности и прочности

горных пород с экспериментальными исследованиями и скорректировать ана-

литические положения согласно опытным данным.

14. Получить обобщенный энергетический принцип разрушения (предраз-

рушения, дезинтеграции) горных пород.

15. Обосновать критерий зарождения сдвиговых трещин в твердых телах

под воздействием потенциальной энергии деформации.
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Защищаемые научные положения:

1. На защиту выносится теоретический критерий устойчивости (разруше-

ния) откосов горнотехнических сооружений по методу предельного равновесия,

отвечающий условиям необходимости и достаточности статического равнове-

сия твердого тела, на основе которого обоснована геометрия (форма и положе-

ние в массиве) наиболее опасных поверхностей скольжения в однородных, не-

однородных, анизотропных откосах и осуществлен учет тектонических, сейс-

мических и гидростатических сил.

2. В рамках модели сплошной среды, обладающей внутренним трением φ

и сцеплением C , единый критерий пластичности и прочности горных пород

(твердых тел) при сдвиге имеет вид:

− в компонентах главных напряжений 1 3,  :

1 3
3 1

tg tg
σ σ 2 1 1

k
C

C C

         
  

;

− в компонентах напряжений на площадке среза , n  :

   
 

1 2 cos1
1 sin sin ln

1 1 cos
nk kCk

C C
k k C

   
     

  
,

определяющий при

0k  − функцию пластического потенциала и начальную поверхность текуче-

сти (предел упругости) для горных пород с пластическим характером разруше-

ния;

0 1k  − предел прочности горных пород и предел упругости для горных по-

род с хрупким характером разрушения ( 1 sink    );

1k  − теоретическую предельную поверхность или предел прочности при

сдвиге (срезе), совпадающую с критерием Кулона (Coulomb, 1773).

3. На защиту выносится вариационный принцип дезинтеграции горных

пород, определяющий функцию поверхности (траекторию) разрушения. Форма

поверхностей сдвиговой дезинтеграции в твердых телах (горных породах) оп-
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ределяется максимальной работой внешних V и объемных  W U сил

на относительном перемещении частей тела при срезе, при этом минимизирует-

ся энергия, затрачиваемая на создание данных поверхностей 2 :

     

 

, , , , , ,

max
2 , ,

N S

L

V x y y dn W x y y U x y y dS

x y y dl

     




 


.

4. При отсутствии притока энергии извне, сдвиговая дезинтеграция в замк-

нутой плоской системе может происходить только за счет накопившейся в теле

энергии, при этом разрушение или появление трещины на любом масштабном

(иерархическом) уровне наступает тогда, когда отношение среднего расстояния

между образующимися трещинами к их среднему размеру достигает значения:

0 / 44sin 2,8 3,7
4 2  
       

 
.

Методы исследований. При решении поставленных задач в работе широ-

ко использованы методы дифференциального, интегрального, вариационного

исчислений и математической статистики, принципы, законы и теоремы теоре-

тической механики и механики сплошной среды, метод сопоставления теорети-

ческих и экспериментальных данных.

Личный вклад автора диссертации заключается в сборе и обобщении ма-

териалов, постановке задач исследований, выполнении исследований, форму-

лировании научных положений, выводов и рекомендаций диссертации.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций под-

тверждается удовлетворительной сходимостью полученных теоретических ре-

зультатов и экспериментальных данных.

Сопоставление предельных параметров плоских однородных откосов, по

данным диссертационного исследования, с известными, наиболее распростра-
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ненными аналогами (Правила, СНиП и др.) показывает их близость с законо-

мерным и ожидаемым отклонением, объясняемым новизной решения задачи.

Аналитически доказанная стабильность углов разрыва (граничных, сдви-

жения) с глубиной для квазиоднородых массивов находит свое повсеместное

подтверждение при инструментальных исследованиях процесса сдвижения

горных пород. Обоснованные значения коэффициента снижения нагрузки на

целики достаточно близки к экспериментальным значениям, по данным

ВНИМИ.

Полученные аналитически функции поверхностей текучести, пластическо-

го потенциала и предельной поверхности, а также значения коэффициентов ди-

латансии сопоставлены с весьма представительной выборкой эксперименталь-

ных данных, произведена корректировка теоретических результатов.

Предлагаемый вариационный принцип дезинтеграции горных пород по-

зволяет наглядно объяснить некоторые особенности геомеханических явлений:

зональную дезинтеграцию горных пород вокруг подземных выработок, округ-

лость поверхности скольжения при разрушении откосов и др. Достоверность

предлагаемого критерия зарождения сдвиговых трещин подтверждается совпа-

дением с результатами исследований академика М. А. Садовского (геофизика),

академика С. Н. Журкова, проф. В. С. Куксенко (физика твердого тела), акаде-

мика М. В. Курлени и чл.-корр. В. Н. Опарина (геомеханика).

Новизна результатов исследований состоит:

– в разработке теории устойчивости (разрушения) откосов горнотехниче-

ских сооружений как сплошной среды по методу предельного равновесия,

обеспечивающей необходимость и достаточность условия равновесия призмы

смещения по наиболее слабой поверхности скольжения;

– аналитическом обосновании степени влияния тектонических полей на-

пряжений на устойчивость бортов карьеров;
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– аналитическом доказательстве стабильности углов разрыва, а значит, уг-

лов сдвижения и граничных углов с увеличением глубины разработки, как для

сплошной квазиоднородной среды;

– доказательстве слабой зависимости углов разрыва (сдвижения) в сплош-

ной квазиоднородной среде от углов внутреннего трения, вследствие стягива-

ния поверхностей скольжения с различными углами внутреннего трения в еди-

ную поверхность;

– обосновании на континуальном уровне разворота структурных элементов

при упрочнении, что подтверждается экспериментальными данными на мезо-

уровне и в геодинамике;

– теоретическом обосновании (аналитический вывод) и эксперименталь-

ном подтверждении условия (критерия) пластичности и прочности, функции

пластического потенциала и коэффициента дилатансии, то есть в обосновании

закономерностей пластического деформирования горных пород при сдвиге;

– выводе энергетического вариационного принципа дезинтеграции твер-

дых тел, позволяющего определять геометрию поверхностей разрушения в те-

лах (горных массивах);

– получении критерия зарождения сдвиговых трещин в твердых телах

(горных породах) под воздействием потенциальной энергии деформации и его

физической интерпретации.

Научная значимость результатов исследований состоит:

– в разработке теории устойчивости или разрушения откосов горнотехни-

ческих сооружений как сплошной среды по методу предельного равновесия;

– получении фундаментальных уравнений, определяющих условия пре-

дельного равновесия призм смещения и геометрии (траектории) поверхностей

скольжения;

– аналитическом получении функций поверхностей текучести, а также по-

верхностей, определяющих предел упругости и предел прочности горных по-

род;
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– аналитическом обосновании функции пластического потенциала при

пластическом деформировании горных пород (искусственных материалов);

– объяснении некоторых физических аспектов процесса пластического де-

формирования (упрочнения) горных пород при сдвиге, в частности:

1) главным признаком пластической деформации на стадии упрочнения

является частичная или полная (на пределе упругости) потеря удерживающего

эффекта от внутреннего трения на площадках микросдвигов под действием ми-

нимального главного напряжения и его постепенное усиление в процессе уп-

рочнения, что является следствием явления дилатансии, то есть увеличения

объема в направлении минимального главного напряжения;

2) доказывается изменение углов наклона критических площадок микро-

сдвигов в процессе упрочнения, что трактуется как разворот структурных эле-

ментов при пластическом деформировании;

– выводе и обосновании вариационного принципа или энергетического ус-

ловия разрушения твердых тел (горных массивов), позволяющего определять

траекторию разделения тел в процессе дезинтеграции;

– физической интерпретации критерия зарождения сдвиговых трещин в

твердых телах (горных породах) под действием потенциальной энергии дефор-

мации.

Практическое значение работы. Отличительной особенностью прове-

денных исследований является то, что все фундаментальные теоретические по-

ложения доведены до расчетных формул или алгоритмов для компьютерного

решения, графиков, номограмм, то есть до возможности практического приме-

нения. Более того, автором лично проделаны поверочные расчеты, подтвер-

ждающие их работоспособность. Даже в случае сугубо научных результатов в

работе указываются возможные направления их дальнейшего использования на

практике.

Результаты выполненных исследований позволяют производить оценку

устойчивости откосов горнотехнических сооружений в горно-геологических
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условиях практически любой сложности. Разработаны методы прогнозирования

угловых параметров процесса сдвижения горных пород (граничные углы, углы

сдвижения и разрывов) и нагрузок на опорные целики при подземной разработ-

ке месторождений для сплошной квазиоднородной среды. Разумеется, являясь

фундаментальной основой геомеханических расчетов, во многом для практики

будет полезен аналитический критерий пластического деформирования твер-

дых тел и, в частности, горных пород (паспорта пластичности и прочности).

Выявленные закономерности пластического деформирования позволят осуще-


[…]


коэффициента запаса устойчивости, предложенная Б. Д. Полововым [332, 333].

Вычисляется общая вероятность деформирования откоса по формуле

   д 1 2 31 1 1 1 ...P P P P     ,

где 1P – вероятность деформирования горных пород вследствие случайного ха-

рактера физико-технических и структурных параметров прибортового массива;

2P – вероятность деформирования горных пород по фактору локальной обвод-
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ненности; 3P – вероятность деформирования горных пород, вызванная необна-

руженными поверхностями ослабления.

Вероятность 1P выражается отношением

  н

н

1 н

1
1

1
2

n

n

P n

  
    , (5.11)

где  – символ интеграла вероятности.

Значения нормативного коэффициента запаса и его ошибки в отношении (5.11)

определяются формулами (5.10).

Варьированием случайных входных параметров добиваются минимума

одной из нижеследующих целевых функций, которые отражают важные эконо-

мические и социальные критерии устойчивости откосов:

д min;P Y З  

 н д н д и1 minP P Y P P З З     ,

где Y – ущерб от деформаций карьерных откосов; З – затраты на проти-

водеформационные мероприятия; нP – надежность контроля за состоянием от-

косов; иЗ – затраты на контроль.

Отметим, что все рассмотренные выше методики основаны на нормальном

законе распределения.

Развивая идеи Б. Д. Половова, А. А. Смирнов [47] показывает, что задачи

устойчивости откосов в условиях риска могут решаться методом Монте-Карло.

Помимо этого указывается на возможность решения задачи при произвольных

законах распределения входных случайных аргументов. Это, например, дости-

гается разложением функции случайных аргументов в ряд Грамма-Шарлье,

реализующий произвольный закон распределения.

Второе направление. Отличительной особенностью второго направления

является попытка вводить нормативный коэффициент запаса устойчивости не-

посредственно в параметры откоса – высоту, угол наклона, величину заложения

и т. п.
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Окатов Р. П. [334], ссылаясь на С. И. Попова и А. М. Демина, утверждает:

“Совершенно очевидно, что предельная высота откоса с учетом нормативного

коэффициента запаса определится как”:

р
з

н

h
h

n
 .

В. Е. Коновалов и В. А. Гордеев [335] рассматривают случайную величину

– индекс устойчивости, которая численно равна отношению предельно допус-

тимой высоты откоса к высоте откоса, для которой рассчитывается вероятность

обрушения. Предельная высота определяется формулой Токмурзина О. Т. для

однородных откосов. Описывая индекс устойчивости логнормальным законом

распределения, они определяют вероятность обрушения откоса в зависимости

от его величины (например, когда индекс устойчивости равен 1, вероятность

обрушения равна 0,5). Дисперсия распределения оценивается формулой ошиб-

ки функции случайных коррелированных аргументов.

Анализируя рассмотренные методы назначения нормативного коэффици-

ента запаса устойчивости, констатируем, что наиболее обоснованной из них яв-

ляется методика, предложенная Б. Д. Полововым. Она позволяет в результате

вероятностного анализа принять оптимальное техническое решение.

На сегодняшний день практику введения запаса устойчивости (прочности)

в механические характеристики пород откоса можно считать общепринятой.

Однако правомерность введения одинаковых значений нормативного коэффи-

циента запаса в сцепление и коэффициент внутреннего трения и вообще право-

мерность введения запаса в коэффициент внутреннего трения, нужно поставить

под сомнение ввиду следующих причин:

1. Различная точность определения механических характеристик пород от-

коса.

2. Неодинаковое участие в обеспечении устойчивости сцепления и угла

внутреннего трения.

3. При введении запаса в коэффициент внутреннего трения изменяется не

только расчетное значение, но также форма призмы смещения. Между тем в
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Правилах [26] указывается: “При построении поверхности скольжения в исход-

ные характеристики прочности пород предварительно вводится коэффициент

запаса”.

4. При введении запаса в величину трения для обводненных откосов неоп-

ределенно занижается значение негативного влияния гидростатического давле-

ния.

В работе [336] автором показано, что при различных точностях определе-

ния основных прочностных характеристик горных пород, одной и той же веро-

ятности разрушения откоса соответствует множество пар нормативных коэф-

фициентов запаса устойчивости, вводимых в величины сцепления и коэффици-

ент внутреннего трения, и, как следствие, – различные значения предельного

значения угла откоса. Таким образом, можно подобрать такие значения коэф-

фициентов запаса, вводимых в сцепление и коэффициент внутреннего трения,

чтобы угол откоса был максимален, при этом вероятность (риск) разрушения

останется постоянной. Данный факт подтверждает справедливость высказыва-

ний, изложенных в пунктах 1, 2.

Утверждения, приведенные в пунктах 3, 4, и вовсе подтверждают непра-

вомерность введения нормативного коэффициента запаса устойчивости в вели-

чину коэффициента внутреннего трения.

Таким образом, нормативный коэффициент запаса устойчивости должен

вводиться только в величину сцепления. С другой стороны, в инженерной

практике запас прочности (устойчивости) вводится либо в предельные прочно-

стные характеристики материала, либо в величины внешних нагрузок. В геоме-

ханике, и, в частности, при оценке устойчивости бортов карьеров активной

(разрушающей) силой является сила тяжести (или тектонические силы, которые

также выражаются через силу тяжести), определяемая объемным весом горных

пород, таким образом, запас устойчивости может быть также введен в величину

объемного веса горных пород.

Если теперь учесть, что величина предельного угла откоса, например, для

однородных и изотропных откосов является функцией соотношения / γC H , то
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становится очевидным, что запас может быть совершенно равнозначно введен в

сцепление, объемный вес и даже в высоту откоса.

Выводы по главе 5

Таким образом, при развитой трещиноватости, придающей массиву струк-

туру кирпичной кладки, рекомендуется производить моделирование разруше-

ния массива по системам трещин с привлечением аппарата динамического про-

граммирования и определением поверхности разрушения. Данную методику

можно рекомендовать и при наличии трещин большого протяжения (поверхно-

стей ослабления). В этом случае порядок расчета и построения поверхности

разрушения остается неизменным.

Для оценочного определения величины сцепления массива трещиноватых

скальных пород можно воспользоваться зависимостями (5.4) и (5.5). Как следу-

ет из зависимости (5.5), при наличии в массиве трещин с углом падения, пре-

вышающим угол трения по трещине на 10 15  , сцепление массива полностью

определяется сцеплением по трещине отдельности. Основной сложностью при

использовании формулы (5.4) является определение коэффициента a . Дело в

том, что для его определения вводится понятие нормально секущей и кососе-

кущей трещиноватости. В широком смысле нормально секущая трещинова-

тость перпендикулярна и параллельна главным напряжениям, но направление

действия главных напряжений в массиве установить очень сложно, кроме того,

их ориентировка меняется от точки к точке (в борту карьера). Поэтому задача

по определению коэффициента a и вообще величины сцепления массива при-

обретает субъективный характер.

Нормативный коэффициент запаса устойчивости необходимо вводить

только в величину сцепления массива или объемного веса (при отсутствии тек-

тонических полей напряжений) горных пород. Значение нормативного коэффи-

циента должно устанавливаться исходя из надежности исходных данных, от-

ветственности сооружения и минимизировать критерий, отражающий социаль-

но-экономические показатели эксплуатации сооружения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований разработаны тео-

ретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как

новое крупное научное достижение в области геомеханики и механики раз-

рушения горных пород и твердых тел.

Основные научные и практические результаты работы.

1. Предложена принципиально новая теория устойчивости (разрушения)

откосов и оснований сооружений как сплошной среды по методу предельного

равновесия, основанная на фундаментальных теоремах и принципах механики,

таких как принцип возможных перемещений Лагранжа, принцип наименьшего

принуждения Гаусса, теорема наименьшей потерянной работы Остроградского

и т. д. Основой математического аппарата предлагаемой теории являются ва-

риационное, дифференциальное и интегральное исчисления. На основе данной

теории разработаны методики расчета устойчивости откосов практически для

условий любой сложности: однородный откос, неоднородный откос, анизо-

тропный откос, обводненный откос, откос на слабом наклонном контакте, откос

на слабом наклонном основании, подработанный и закарстованный откос, на-

груженный откос, откос несвязных пород на различных основаниях, устойчи-

вость откосов в поле тектонических и сейсмических напряжений.

2. Аналитически получены функции поверхности текучести и предельной

поверхности для горных пород как сплошной среды, обладающей внутренним

трением и сцеплением, в сложном напряженном состоянии и сдвиговой дефор-

мации. Данные функции определяют такие соотношения компонент напряже-

ний, при которых горные породы переходят в пластическую фазу деформиро-

вания (предел упругости), и достигается предел их прочности. Предложена

функция пластического потенциала, определяющая соотношения приращений

главных деформаций при пластическом деформировании. Произведена коррек-

тировка теоретических результатов согласно экспериментальным данным.

Проведенные исследования позволили выявить и доказать новые физиче-

ские аспекты процесса пластического деформирования (упрочнения) горных

пород при сдвиге, в частности:

1) главным признаком пластической деформации на стадии упрочнения являет-

ся частичная или полная (на пределе упругости) потеря удерживающего эффек-
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та от внутреннего трения на площадках микросдвигов под действием мини-

мального главного напряжения и его постепенное усиление в процессе упроч-

нения, что является следствием явления дилатансии, то есть увеличения объе-

ма в направлении минимального главного напряжения;

2) доказывается изменение углов наклона критических площадок микросдвигов

в процессе упрочнения, что трактуется как разворот структурных элементов

при пластическом деформировании, наблюдаемый экспериментально.

3. Обоснован вариационный или энергетический принцип условия разру-

шения (дезинтеграции) горных массивов (твердых тел), позволяющий опреде-

лять геометрию поверхности разрушения тел и рассматривать процесс дезинте-

грации твердых тел с общих позиций.

4. Получен критерий зарождения сдвиговых трещин в твердых телах (гор-

ных породах) под воздействием потенциальной энергии, дана его физическая

интерпретация.

5. Предлагается аналитический метод прогнозирования угловых парамет-

ров процесса сдвижения (углы разрыва, сдвижения, граничные) в сплошном

квазиоднородном массиве, основанный на определении положения границы

областей сдвижения с разрывом сплошности горного массива (собственно сдви-

жений) и деформаций массива без разрыва сплошности (собственно деформа-

ций). Тем самым достигается возможность постановки граничных условий.

Аналитически доказана стабильность углов разрыва для различных глубин в

сплошной среде. Указывается на дискретный характер значений углов разрыва

и, соответственно, сдвижений и граничных углов.

6. Получены зависимости, определяющие нагрузку на крепь горизонталь-

ных горных выработок в сплошном квазиоднородном массиве горных пород.

Обоснован и исследован механизм формирования нагрузки на целики. Иссле-

довано влияние физико-механических свойств горных массивов, угла падения

залежи, глубины и степени подработки на величину нагрузки.

7. Рассмотрена проблематика обоснования величины сцепления трещино-

ватых горных массивов, и на основе аппарата динамического программирова-

ния предлагается методика по установлению поверхности разрушения в трещи-

новатом массиве и, как следствие, определения величины сцепления. Рассмот-

рен круг вопросов, связанных с обоснованием нормативного значения коэффи-

циента запаса устойчивости (прочности). Доказывается неправомерность вве-

дения нормативного запаса в величину коэффициента трения.
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