ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Жабко Андрея Викторовича

«Исследование закономерностей процесса дезинтеграции горных пород на основе теории устойчивости откосов горнотехнических сооружений», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

1. Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, двух приложений и списка литературы из 336 наименований, изложенных на 331 страницах машинописного текста, включая 95 рисунков и 10 таблиц.

2. Актуальность темы диссертации

Проблема обеспечения устойчивости откосов горнотехнических объектов была и остается актуальной проблемой прикладной геомеханики. Это, в первую очередь, связано с карьерами, глубины которых увеличиваются, а горно-геологические условия открытой разработки осложняются. В этой связи диссертационная работа Жабко А.В., посвященная совершенствованию методов расчета откосов и обоснованию критериев их устойчивого состояния, выполнена на достаточно важную и актуальную для теории и практики механики горных пород тему.

3. Новизна исследования и полученных результатов

К научной новизне диссертационной работы можно отнести предложенный автором критерий устойчивости откосов горнотехнических сооружений, базирующийся на подходах теории предельного равновесия и позволяющий построить конфигурацию опасных линий скольжения. Представляет интерес обобщение критерия Кулона на более сложные случаи нагружения и разрушения горных пород путем сдвига. Заслуживает внимания вариационный подход к определению формы поверхности разрушения и обоснование иерархии блочного строения скального массива. Некоторые комментарии к этим положениям будут представлены в отзыве ниже.

4. Достоверность и обоснованность научных результатов

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, в значительной степени основываются на подходах теории предельного равновесия и сопоставлении с большим объемом литературных данных.

5. Научное и практическое значение результатов исследования

Практическое значение диссертационных исследований заключается в разработке методик расчета устойчивости откосов горнотехнических сооружений различных типов. Судя по автореферату, результаты диссертационной работы были использованы и внедрены при оценке и обеспечении устойчивости бортов карьера Комаровского месторождения (Казахстан) и карьера ГОК «Эрдэнэт». К сожалению, в самой диссертации примеры решения конкретных практических задач отсутствуют.

6. Публикации, язык и стиль диссертации

Диссертация, в целом, составлена по опубликованным исследованиям автора. Написана грамотным литературным языком, текстовая часть в достаточной степени иллюстрирована рисунками и таблицами. По стилю изложения и автореферату имеются замечания.

7. Замечания по работе

По диссертационной работе имеется целый ряд замечаний, которые представляется целесообразным разделить на общие и конкретные.

Замечания общего плана в первую очередь относятся к стилю изложения диссертации и автореферата.

1. Диссертация изобилует отвлеченными рассуждениями, начиная от постулатов квантовой физики, системы кроветворения и заканчивая философской дуальностью мира (выводы по гл.3). Таких «философских» отступлений, имеющих, мягко говоря, очень косвенное отношение к тематике геомеханических исследований по тексту диссертации очень много.

2. Определенное неприятие вызывает претензия автора на всеобъемлемость полученных результатов. Так, например, цель работы охватывает практически все аспекты геомеханики: «...устойчивость откосов, сдвигание горных пород, геомеханику подземных разработок, пластичность и прочность горных пород как твердых тел». Еще более «громко» звучит Заключение: «...разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое крупное научное достижение в области геомеханики и механики разрушения горных пород и твердых тел». По сути же защищаются, вполне конкретные положения, связанные с устойчивостью откосов горнотехнических объектов. Автор легко оперирует такими формулировками как «фундаментальные уравнения...», «фундаментальные теоретические положения...» и т.д.

3. Все защищаемые в диссертации научные положения «умещаются» в две главы работы (главы 2 и 3). Две остальные главы (главы 3 и 4) даже не нашли отражения в тексте автореферата.

4. Не лучшее впечатление производит и стиль изложения защищаемых научных положений с использованием формализованных выражений, которые в значительной мере «скрывают» смысл и новизну полученных результатов.

5. К сожалению, практически все работы автора из списка ВАК опубликованы в «родном» издании УГГА.

Некоторые конкретные замечания.

1. По тексту первого защищаемого положения «... однородных, неоднородных, анизотропных откосах и осуществлен учет тектонических, сейсмических и гидростатических сил». В диссертации кроме ссылки на слово «анизотропия», никаких характеристик анизотропии материала в виде упругих параметров не приводится. Не ясно о какой анизотропии идет речь (трансверсально-изотропной, ортотропной и т.д.). Это же относится и к неоднородности откосов. Это неоднородность, связанная с геологическим строением? Но в диссертации в явном виде особенности геологического строения откосов не обсуждаются. Учет сейсмических воздействий представляет сложную динамическую задачу, которая в диссертации не рассматривается.

2. По второму защищаемому положению. Что значит «единый критерий пластичности и прочности горных пород». В геомеханике, в рамках упруго-пластичного подхода принято, что переход горных пород в состояние пластичности эквивалентно их разрушению (формирование остаточных деформации вследствие трещинообразования). В этом плане использование классического линейного критерия Кулона моделирует поверхность текучести в виде пирамиды. Существует достаточно много обобщений критерия Кулона. Например, применение параболической огибающей (Г.Н.Кузнецов, 1947) позволяет получить другую форму поверхности пластичности. Для конкретных горных пород поверхность пластичности может быть получена непосредственно по результатам стабиллометрических испытаний на основе огибающей кругов Мора. В этой связи представленные в диссертации расчетные формулы являются одним из обобщений критерия Кулона, которые, безусловно, имеет право на жизнь.

3. Формулировка третьего защищаемого положения представлена не в лучшем виде. Энергетические методы в механике разрушения достаточно хорошо разработаны и известны. Все они, по сути, сводятся к минимизации энергии при росте трещины. Из этих положений может быть выведена классическая формула Гриффитса. Для более сложных случаев (упруго-пластический рост трещины) используется J-интеграл Эшелби-Черепанова-Райса, также связанный с минимизацией энергии. В этой связи выносить на защиту «Вариационный принцип...» представляется нецелесообразным. Гораздо разумнее было дать формулировку третьего положения в виде: «Разработан метод построения поверхности разрушения откосов, основанный на...». От более «скромного» звучания работа только бы выиграла.

4. Теория предельного равновесия является самодостаточной для определения опасных линий скольжения. В тоже время, в диссертации автор многократно оперирует выражениями «методы механики сплошных сред». Но тогда при обсуждении критериев пластичности (разрушения), в которые входят предельные напряжения, требуется постановка принятых в механике сплошных сред краевых задач об определении действующих напряжений. При их отсутствии возникает резонный вопрос, как в этом случае определить выполняется ли условия пластичности при решении конкретных задач. Справедливости ради надо отметить, что автор пытается задать напряжения, исходя из каких-либо соображений. Например, главное напряжение отождествляется с вертикальной компонентой. Однако, для подработанного породного массива это, зачастую, не соответствует действительности.

5. Как уже отмечалось, в диссертации не приведены решения конкретных задач об устойчивости откосов. Отсутствует также полновесная верификация полученных теоретических результатов, особенно в части сопоставления с натурными данными.

8. Заключение

Несмотря на значительное количество замечаний, следует констатировать в диссертации Жабко А.В. дано решение важной горнотехнической задачи, связанной с обеспечением устойчивости откосов инженерных объектов. Считаю, что в целом рассматриваемая работа по своему научному уровню соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям. Ее автор, Жабко Андрей Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Официальный оппонент,
Директор Пермского федерального
исследовательского центра УрО РАН
доктор технических наук, член-корр. РАН

Барях Александр
Абрамович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук. 614990, г. Пермь, ул. Ленина, 13а, тел. (342) 212-60-08, факс: (342) 212-93-77, psc@permsc.ru, <http://www.permsc.ru>.

Я, Барях А.А., согласен на обработку персональных данных.

Подпись Баряха А.А. заверяю.

Злад
Фонина
Фонина ИОЗ/

Для документов по кадрам